№5-50-37/2019
Постановление
о назначении административного наказания

14 марта 2019 г.	       		  			                		          г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Ковтун Ю.П.,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
                         Ковтун Юлии Павловны, /изъято/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст.14.16 ч.2.1 Кодекса РФ об АП,
установил:
          Ковтун 18 февраля 2019 г. в 16 часов 50 минут, по адресу: Республика Крым, г. Керчь, /изъято/, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина /изъято/ осуществила розничную продажу алкогольного напитка пиво /изъято/, объемом 1 л. с содержанием этилового спирта 4,4% несовершеннолетнему /изъято/я, чем нарушила п.11 ч.2 ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
	В судебном заседании Ковтун вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.
  Выслушав Ковтун, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.
	Частью 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Виновность Ковтун в совершении административного правонарушения, кроме ее собственного признания вины, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 18 февраля 2019 г., объяснениями Ковтун Ю.П., /изъято/, фотоматериалами, а также копией паспорта /изъято/, согласно которой по состоянию на 18 февраля 2019 г. он являлся несовершеннолетним.
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность,  суд  приходит к выводу о том, что их совокупность достаточна для вывода о виновности Ковтун в совершенном административном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, как розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении Ковтун наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного ей административного правонарушения.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает признание Ковтун своей вины, раскаяние в содеянном, а также наличие у последней на иждивении двоих малолетних детей, 2007 и 2011 годов рождения.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Ковтун судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Ковтун административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
постановил:

 Ковтун Юлию Павловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: идентификатор 18880391190001184277, наименование получателя платежа УФК по Республике Крым УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530, КПП 911101001, ИНН 9111000242, ОКТМО 35715000, номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым по адресу: г.Керчь, ул.Фурманова, д.9.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                          И.Э. Стрешенец

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________А.А.Цаповская

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«26» марта  2019 г.